que de unoquoque justo proboque viro : « Castrameta bitur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos ⁶⁶. » Quod autem angelorum auxilio,

PALL. Ergo in figura Moysi et Aaron, per Christum fieri putas descriptionem ac censum virorum fortium?

CYR. Ita censeo : ad hanc namque eponendi rationem haud improbabili conjectura nos perducit illud quod est apud Danielem.

PALL. Quodnam illud est ?

CYR. Contemplatus est enim ille tanquam senili ætate Patrem, candida cæsarie comptum, vestitu nivis instar candido insignem, dixitque : « Libri aperti sunt et judicium sedit, et vidi. Et ecce cum nubibus cæli ut Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectum ejus perductus est, et ipsi datus est principatus et honor, et regnum ⁶⁷. » Cum enim ille Unigenitus in nostra specie factus est, tunc et libros aperuit Pater, et ab iis judicandis, qui rei peccatorum erant, conquirevit : potestatem quoque fecit fortibus viris, qua illis liceret describi, ac superis illis choris annumerari, et Dei memoria contineri. Audi etiam beatum David psallentem de iis, qui in Christum debacchati sunt : « Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur ⁶⁸. » Exciderunt enim infirmitate rationis, et a Christi conversatione præ ignavia extorres facti sunt, cum iisdem benigna clementique Dei et Patris voluntate honor delatus esset : vocati namque sunt ad nuptias, negligenter autem remissequae sanctis invitatoribus responderunt, dicentes, unus quidem, agrum se coemisse, alter vero uxorem duxisse, nec posse venire. Audis ubique eos dicere : Non possum ⁶⁹ : etenim humanus animus ad mundi voluptates propensus infirmus est et invalidus ad ea exsequenda quæ Dei sunt : idem porro erit divini cælestisque convivii expers.

PALL. Soli igitur adulti et fortes viri, et prudentia jam ornati, in Dei descriptione censentur, et in libro vitæ; quique minime ejusmodi sunt, omnes improbantur, an secus ?

ΚΥΡ. Si accurate vigilanterque ad Scripturam animus intenderis, intelliges profecto quid verum sit. Describitur namque non solum qui adultus est, atque annum natus vigesimum, sed omnis masculi imperata est descriptio. An tu parum quid dicam intelligis ?

PALL. Intelligo.

CYR. Si igitur cum fortitudinis duntaxat illius quæ in Christo intelligitur, et eorum qui idonei sunt ad munera virtutis exsequenda modus exquiruntur. suam illi descriptionem habituri sunt, qui ad hanc gloriam pervenerint, quippe qui fortes jam sint, et ad

⁶⁶ Psal. xxxiii, 8. ⁶⁷ Daniel vii, 10, 15, 14. ⁶⁸ Psal. lxxviii, 29. ⁶⁹ Luc. xiv, 20.

pugnam promptissimi, et sensum puerilem superarint, nonne, Palladi, quisquis nostri similis fuerit, ei quoque locus aliquis descriptionis et gloriæ proprius ac decens conveniet, qui cum gestarum rerum splendore coæquetur?

PALL. Fateor.

CYR. Neque enim in sanctorum apostolorum numero unquam erit qui illorum dissimilis fuerit; minime, inquam.

PALL. Ita est.

CYR. Neque vero illud rursus asserimus, quem gradum assecuti sunt sancti homines ii, qui multis virtutum generibus illustres admodum fuerint, ac vivendi rationem legi divinæ maxime consentaneam coluerint, eundem gradum assecuturum eum quoque qui minime ejusmodi fuerit; sed eam tamen spondeat, non est obscurum.

PALL. Recte dicis.

CYR. Igitur in eo quod credimus in Salvatorem universorum ac Redemptorem, et per baptismum illam cœlitus ac superne datam fortitudinem consecuti sumus; induti namque sumus virtute ex alto ⁷⁰, (Spiritu scilicet notati atque insigniti), eatenus relati nos quoque sumus in masculorum ordinem ac numerum, et in Dei libro recensiti. Est tamen nonnulla hic quoque distinctio: primi namque quodammodo in hac descriptione collocati sunt ac proxime ad Deum accedunt qui sacratiores sunt ac sanctiores. Quamvis enim una sit in Christum fides, nou omnes tamen fideles pares sunt morum ac vitæ genere; sed alii quidem sic, alii vero sic, ut beatus Paulus ait ⁷¹. Igitur qui vitæ gravitate cæteris præstant, ideoque sunt sanctiores, primum in descriptione divina ac Dei monumentis locum tenent: at in quibus minor est sanctitas, eo ipso quod inferiores virtute sunt, secundum procul dubio in descriptionibus locum obtinent.

PALL. Sed qua ratione hoc item **115** fieri perspicuum potest?

CYR. Ab ipso nimirum ipsius Scripturæ testimonio: neque enim id temere dicimus: nam post illam enumerationem, qua masculos atque vegetioris ætatis homines recensuit, modum nobis alterum descriptionis iterum designavit ille rerum universarum Deus. Is autem ejusmodi est: « Et locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, dicens: Numera filios Levi per domos familiarum suarum, per cognationes suas, per populos; omne masculinum ab uno mense et supra numerabis eos. Et numeravit eos Moyses et Aaron per vocem Domini, quemadmodum præcepit eis Dominus ⁷². » Hac descriptione facta per populos et per domos familiarum, totam continuo summam infert, dicens: « Omnis numeratio filiorum Levi, quos numeravit Moyses et Aaron per vocem Domini per populos eorum, omne masculinum ab uno mense et supra, duo et viginti millia ⁷³. » His illico adjungit